资产组预计未来现金流量的现值 190,866,508.09

商誉减值损失

   商誉减值测试的过程与方法

公司期末对商誉相关的资产组进行了减值测试，在对包含商誉的相关资产组或者资产组组合

进行减值测试时，如与商誉相关的资产组或者资产组组合存在减值迹象的，先对不包含商誉的资

产组或者资产组组合进行减值测试，计算可收回金额，并与相关账面价值相比较，确认相应的减

值损失。再对包含商誉的资产组或者资产组组合进行减值测试，比较这些相关资产组的账面价值

（包括所分摊的商誉的账面价值部分）与其可收回金额，如相关资产组或者资产组组合的可收回

金额低于其账面价值的，确认商誉的减值损失。

可收回金额根据资产使用年限预计未来现金流量的现值确定，资产预计未来现金流量的现值是指

按照资产在未来经营期内所产生的预计未来现金流量，选择恰当的折现率对其进行折现后的金额

确定的价值。

   重要假设及依据

①假设国家现行有关法律、宏观经济等外部经济环境不会发生不可预见的重大不利变化，亦

无其他人力不可抗拒及不可预见因素造成的重大不利影响；

②假设资产组在未来经营期限内，能持续运营并按照客观租金获得收益，其经营状况不会发

生重大不利变化；

③假设资产组所在地所处的社会经济环境以及所执行的税赋、税率等财税政策无重大变化。

关键参数

项目 关键参数

2020 年年度报告

144 / 220

预测期
预测期销售收入

增长率

稳定期销售

收入增长率
利润率 折现率（税前）

上海雅戈尔商业

广场有限公司

（中宝银楼）

2021 年

-2041 年

2021-2024 年预

测增长率 5%

2025-2041 年

稳定期维持

2024 年预测

收入

根据预测的

收入、成本、

费用等计算

10%

(5). 商誉减值测试的影响

√适用 □不适用

2005 年 3月，公司以 112,000,000.00 元收购上海雅戈尔商业广场有限公司 100%股权，并确

认合并报表中的商誉 35,670,361.17 元，期末对其减值测试，未发现存在减值情形。

2008 年 4月，公司以 8,200,000.00 元收购苏州网新创业科技有限公司 82%股权，并确认合并

报表中的商誉 2,617,564.64 元。由于该公司已连续亏损，经减值测试其可回收金额低于账面价值，

公司于 2014 年对该商誉全额计提资产减值准备。

其他说明

□适用 √不适用

29、 长期待摊费用

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期初余额 本期增加金额 本期摊销金额 其他减少金

额

期末余额

预付长期租

赁费用

21,613,635.47 219,384.00 4,378,783.20  17,454,236.27

装修费用摊

销

9,780,852.17  9,780,852.17

其他 98,027.97 3,773,584.92 1,386,419.19  2,485,193.70

合计 31,492,515.61 3,992,968.92 15,546,054.56  19,939,429.97

30、 递延所得税资产/ 递延所得税负债

(1). 未经抵销的递延所得税资产

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目

期末余额 期初余额

可抵扣暂时性差异
递延所得税

资产

可抵扣暂时性差

异

递延所得税

资产

资产减值准备 55,266,658.78 12,504,455.51 67,240,312.84 14,465,042.36

内部交易未实现

利润

864,102,693.51 215,913,689.35 849,108,869.90 212,512,839.81

可抵扣亏损 108,775,544.99 17,260,572.65 59,168,235.59 9,526,278.82

与资产相关的政府

补助

18,394,036.07 3,195,133.27 16,769,604.64 2,982,247.00

其他权益工具投 8,016,383.38 2,004,095.85 4,839,732.51 1,209,933.13

2020 年年度报告

145 / 220

资公允价值变动

其他 247,062.48 61,765.62 331,769.64 82,942.41

合计 1,054,802,379.21 250,939,712.25 997,458,525.12 240,779,283.53

(2). 未经抵销的递延所得税负债

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目

期末余额 期初余额

应纳税暂时性差异
递延所得税

负债
应纳税暂时性差异

递延所得税

负债

非同一控制企业

合并资产评估增

值

其他债权投资公

允价值变动

其他权益工具投

资公允价值变动

宁波银行股份有

限公司长期股权

投资初始投资成

本与计税基础的

差异

538,077,873.45 134,519,468.36 857,211,902.13 214,302,975.53

取得宁波汉麻生

物科技有限公司

时可辨认净资产

公允价值与投资

对价的差异

135,033,725.70 33,758,431.43 135,033,725.70 33,758,431.43

取得新疆雅戈尔

农业科技股份有

限公司时可辨认

净资产公允价值

与投资对价的差

异

3,020,920.56 755,230.14 3,020,920.57 755,230.14

取得西双版纳雅

戈尔实业有限公

司时可辨认净资

产公允价值与投

资对价的差异

8,939,909.00 2,234,977.25 17,879,818.02 4,469,954.51

以公允价值计量

且其变动计入当

期损益的金融资

产公允价值变动

186,758,661.27 46,689,665.32 22,485,403.64 3,803,986.87

固定资产一次性

计入当期成本费

用的影响

117,828,785.01 21,497,026.69 92,067,358.55 17,585,698.59

非同一控制企业

合并资产评估增

值

  57,339,976.23 14,334,994.06

其他权益工具投 1,363,385,069.12 340,846,267.28 976,545,278.11 331,879,914.40

2020 年年度报告

146 / 220

资公允价值变动

合同取得成本 38,655,616.83 9,663,904.20

合计 2,391,700,560.94 589,964,970.67 2,161,584,382.95 620,891,185.53

(3). 以抵销后净额列示的递延所得税资产或负债

□适用 √不适用

(4). 未确认递延所得税资产明细

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期末余额 期初余额

可抵扣暂时性差异 337,575,395.04 391,979,686.54

可抵扣亏损 237,853,485.51 291,560,632.23

合计 575,428,880.55 683,540,318.77

(5). 未确认递延所得税资产的可抵扣亏损将于以下年度到期

□适用 √不适用

其他说明：

□适用 √不适用

31、 其他非流动资产

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目

期末余额 期初余额

账面余额 减值准备
账面价值

账面余额 减值

准备
账面价值

合同

取得

成本

合同

履约

成本

应收

退货

成本

合同

资产

待抵

扣进

项税

   704,093.37  704,093.37

设备

购置

款

7,051,976.00  7,051,976.00 6,187,000.10  6,187,000.10

保证

金

80,000,000.00  80,000,000.00 3,560,020,000.00  3,560,020,000.00

项目

投资

款

99,695,466.79  99,695,466.79

预付 63,006,300.00  63,006,300.00

2020 年年度报告

147 / 220

土地

款

预付

软件

款

9,028,051.42  9,028,051.42

普济

医院

23,750,000.00 23,750,000.00

工艺

品

40,200,000.00  40,200,000.00

合计 322,731,794.21 23,750,000.00 298,981,794.21 3,566,911,093.47  3,566,911,093.47

32、 短期借款

(1). 短期借款分类

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期末余额 期初余额

质押借款 2,660,000,000.00 71,650,000.00

抵押借款 124,000,000.00 136,000,000.00

保证借款 12,558,000,000.00 13,770,000,000.00

信用借款 3,270,000,000.00 3,850,000,000.00

银行承兑汇票贴现 351,384,870.92 365,613,607.42

短期借款利息 17,329,922.19 21,289,141.60

合计 18,980,714,793.11 18,214,552,749.02

(2). 已逾期未偿还的短期借款情况

□适用 √不适用

其中重要的已逾期未偿还的短期借款情况如下：

□适用 √不适用

其他说明

□适用 √不适用

33、 交易性金融负债

□适用 √不适用

34、 衍生金融负债

□适用 √不适用

35、 应付票据

(1). 应付票据列示

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

种类 期末余额 期初余额

商业承兑汇票 50,384,273.12 55,669,986.01

银行承兑汇票

合计 50,384,273.12 55,669,986.01

2020 年年度报告

148 / 220

本期末已到期未支付的应付票据总额为 0 元。

36、 应付账款

(1). 应付账款列示

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期末余额 期初余额

应付货款 317,994,440.00 404,856,625.96

应付工程款 128,723,555.31 162,592,431.94

房产项目预提成本 78,673,775.94 287,244,766.35

合计 525,391,771.25 854,693,824.25

(2). 账龄超过 1年的重要应付账款

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期末余额 未偿还或结转的原因

江苏南通二建集团有限公司 6,432,176.11 尚未结算

上海龙元建设工程有限公司 4,351,733.04 尚未结算

浙江腾升建设有限公司 2,819,889.86 尚未结算

宁波建工工程集团有限公司 2,294,439.84 尚未结算

苏州第一建筑集团有限公司 2,168,902.44 尚未结算

合计 18,067,141.29 /

其他说明

□适用 √不适用

37、 预收款项

(1). 预收账款项列示

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期末余额 期初余额

预收货款

预收房款

预收租金 20,432,484.25 16,905,755.69

合计 20,432,484.25 16,905,755.69

(2). 账龄超过 1年的重要预收款项

□适用 √不适用

其他说明

□适用 √不适用

38、 合同负债

(1). 合同负债情况

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期末余额 期初余额

2020 年年度报告

149 / 220

预收货款 337,059,885.58 332,666,814.23

预收房款 15,284,106,323.43 11,012,815,972.10

合计 15,621,166,209.01 11,345,482,786.33

预收房款

房产项目 2020年 12月 31日 2019年 12月 31日 预计竣工时间 预售比例（%）

麓台里（一期） 662,083,299.91   2024 年 5 月 29.13

九里江湾 42,141,644.03  1,805,484,228.90  已竣工 99.90

新海景花园 36,626,157.00 36,626,157.00 已竣工 100.00

长岛花园 7,028,597.00  22,012,537.00  已竣工 100.00

水乡邻里花苑 177,142.86  11,050,261.90  已竣工 100.00

嵩江府 1,910,758,043.12  569,732,716.51  2021 年 12 月 99.42

雅明花苑 12,960,906.42  27,097,870.64  已竣工 100.00

雅明花苑二期 - 126,535,799.09  已竣工 100.00

紫玉台花苑 270,598,256.88  270,598,256.88  已竣工 100.00

紫玉台花苑(二期) 40,673,983.49  1,358,839,216.51  已竣工 100.00

香湖丹堤花园 3期 122,194,830.28   2022 年 8 月 31 日 17.81

新湖景花苑 1,910,889,310.09  523,463,717.43  2021 年 11 月 99.99

东海府（东海景花

苑）

9,672,745.00  26,407,662.00  已竣工 100.00

织金华庭 24,393,887.16 453,815,419.27 已竣工 93.48

紫玉花园   2,011,009.17 已竣工 98.68

雅戈尔时代之星 461,664,787.16  56,873,941.28  2022 年 12 月 31 日 34.94

御玺园 7,411,006.56  7,411,006.42  已竣工 100.00

大悦雅园 2,373,361.47  772,158,282.60  已竣工 100.00

纺织城项目一期（江

上花园一期）

5,009,739,468.00  4,572,086,951.00  2021 年 6 月   99.93

纺织城二期（江上花

园二期）

4,752,717,897.00  370,610,938.50  2021 年 12 月   100.00

合计 15,284,105,323.43 11,012,815,972.10

(2). 报告期内账面价值发生重大变动的金额和原因

□适用 √不适用

其他说明：

□适用 √不适用

39、 应付职工薪酬

(1). 应付职工薪酬列示

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

一、短期薪酬 310,297,838.6

7

1,570,458,345

.84

1,500,050,428

.75

380,705,755.7

6

二、离职后福利-设定提存

计划

55,884.74 32,063,948.36 32,096,361.24 23,471.86

2020 年年度报告

150 / 220

三、辞退福利  22,011,344.75 21,348,148.25 663,196.50

四、一年内到期的其他福

利

合计
310,353,723.4

1

1,624,533,638

.95

1,553,494,938

.24

381,392,424.1

2

(2). 短期薪酬列示

√适用 □不适用

单位：元  币种:人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

一、工资、奖金、津贴

和补贴

281,297,163.62 1,446,403,066.12 1,377,164,498.31 350,535,731.43

二、职工福利费  33,921,916.15 33,921,916.15

三、社会保险费 31,315.53 44,762,186.25 44,726,989.85 66,511.93

其中：医疗保险费 27,183.80 42,200,126.47 42,162,542.87 64,767.40

工伤保险费 1,460.03 1,049,888.51 1,050,385.56 962.98

生育保险费 2,671.70 1,512,171.27 1,514,061.42 781.55

四、住房公积金 11,931.00 23,488,741.27 23,450,049.27 50,623.00